
100+1
1.3

Londýnska pevnost Tower
Už od počátku nesl Tower silný normandský 
rukopis a výrazy pro obranné prvky, které u něj 
architekti použili, přešly do běžné angličtiny. 
Vždyť i slovo castle, tedy hrad, má kořeny ve 
staré francouzštině

Zvěřinec 
v betonové 
džungli
V mnohých 
světových 
metropolích se 
usadily tisíce 
polodivokých 
zvířat
a starostové 
s nimi svádějí 
předem 
prohranou bitvu

84

Pokroucene hotely
Hotelový pobyt je ve většině případů 
sám o sobě nezajímavý. Tato pětice 
podniků vás však zmate tvarem, 
zamkne za mřížemi či uloží do kanálu...

18
(2 Máme zvířatům pomáhat s migrací?

Množství volně žijících druhů se nedokáže 
dostatečně rychle adaptovat na nové 
klimatické podmínky. Musíme jim proto 
pomoct, jenže všechno má svá rizika

7480

6i
AL 
R

Vesnice podle krále
Britský král Karel III. předstihl dobu.
Již třicet let tak v anglickém Dorsetu 
vyrůstá vesnice, kterou si vysnil jako vzor 
ekologického života

2

12

Zazraky uhnetene z testa
Jednoduchá hmota, jejíž základ tvoří 
mouka a voda, představuje nedílnou 
součást snad každé světové kuchyně. 
Přes zdánlivou obyčejnost se z ní dají 
vytvářet neobyčejné věci

14
Za filmovým plátnem v Maroku 
Uprostřed marocké pouště se 
v dřevěném amfiteátru odehrávaly 
osudy gladiátora v podání Russella 
Crowea, vznikala tam Kleopatra, 
Herkules či Hra o trůny

Zhrouceni 
amazonského snu
Před sto lety postavil 
Henry Ford v brazilské 
džungli domov pro 
své zaměstnance.
Fordlándia však nikdy 
nedosáhla zamýšlené 
prosperity a změnila 
se ve vybydlené 
město duchů

Kokainové doupě na 
želvích ostrovech
Souostroví Galapágy 
si v současnosti 
oblíbili pašeráci coby 
klíčovou lokalitu pro 
obchod s kokainem

Dobrodružství na kraji světa 
Jihoamerická Patagonie proslula 
nevyzpytatelným počasím, ale 
také nádhernými scenériemi, jimž 
na argentinské i chilské straně 
dominují hory

4 100+1 zahraniční zajímavost
Speciál - Léto 2024

Na hřbitově lodí
Co se stane s lodí, když 
doslouží? V uruguayském 
Montevideu vytvářejí rezivějící 
plavidla obrovský hřbitov...

70

Protrepat, nemíchat
Nejdražší koktejly světa překvapí nejen 
výběrem luxusního alkoholu, ale také 
speciálními sklenicemi a šperky, které 
dostanete k pití nebo je naleznete přímo v číši

54



'Ur e En

70

!E i is4
1

" I 100+1
i:

the

2.
trsed

ce 
coerente bum gnuned 2

er

ur U

07
Bot

Bit
lhuum

up

coivi, 
oont

801:

en-

312

AE

“he
16 tisíc kilometru v jedné stopě 
Jak to vypadá, když si člověk 
chce na vlastní kůži vyzkoušet, 
jak bude možné cestovat po 
pandemii covidu? Tomáš Slavíček

h

ID

. Prkna, která .

05

4 znamenají svět
Skateboarding se
dlouhá léta nedokázal

en

2

t"

ITT

H

the
Blen 
ihm.

Sport na hraně

de

10% 
119

zbavit nálepky 
kratochvíle pro 
výrostky a vandaly.

a

za odpovědí na tuto otázku vyrazil
tr

Iz Brna do Hanoje 40

X|
1:

Dnes po delším útlumu17
T

..

bio
and zažívá zlatou éru.

I.HEL

Yser, .w.c -

HI
L

Z práce na závodiště

con.
tih 

o!

terce

4b ? 
‘:

ATY

12.

saved”

2

trans

ty 
if:

10

Za zmizelými 
buddhyDostane Egypt nové 

zelené srdce? I

Stačilo by pár kanálů

50

Pod vládou Tálibánu
44

rotse Afghánistán 
propadá do stále

a část egyptské pouště
by se proměnila

hlubší ekonomické tat.

| v oázu života. Jak tit teren

TwA

F.

dul

she

ave

L.

Eling

thiene

fr.

54 ! 
all

TR

mer tel fn nlanes" 
vah

i

94

.

7.1

n

392 Recké kláštery vrostlé do skál
Jako by se vznášel - tak na první 
ni-XL

skalních pilířích V řecké Thesálii

stal
e

Ss
4, 
2

I 1 ‘ all

0

je však vyhloubit?

40 00

7s

ec.
t

lut.
‘ n

0

Milovníci následující pětice sportů se 
pro pořádnou dávku adrenalinu nebojí 
riskovat život. A nezřídka pak za chvíli 
vzrušení skutečně zaplatí nejvyšší cenu

2 156 i the

n

1tu

50
0 0.3 pece the. VIT

-1: Abecedy celého svetawl.

Zatímco národy západní
lm

vor civilizace si v drtivé

5 

cetce -

46 /

sle

Zivot mezi náhrobky 
V přeplněné filipínské 
Manile se vyvinul zvláštní 
životní styl - bydlení mezi 
hroby. Chudí obyvatelé
města hledají na hřbitovech31

00

Ho

Ves

far

e

Sue u - tis 2.5

ocuosspanestihnncos

a1

40 Gtitreerese(

4hr

Mnohá povolání vyžadují 
tak jedinečné a vytříbené 
dovednosti, že by byla| 
škoda nepochlubit se| 

jimi na veřejnosti V rámci| 
oficiálních klání|

3VISE v v/ 10 . | vetšine případu R
.| vystačí s latinkou 

obzvlášť jih a východ 
Asie jsou z hlediska 
používaných abeced 
velmi pestré

Vznešený symbol Indie 
Tádž Mahal, doslova 
„koruna paláce", vyrostl 
v letech 1631-1653 
jižně od města Ágra a je 
považován za největší 
počin indoislámské 
architektury

X

krize. Jedním ze 
zdrojů příjmů by 
se měly paradoxně 
stát sochy buddhů, 
které nechal režim 
zdemolovat

luntelaProjekt Kattara se 
neustále vrací na stoly 

.. stavebních inženýrů

X

i -

2

tet

.

ve

pier.
-Me 

1 1
the

1.

Mravenci na válečné

EtH.

04

it.

střety mravencu jsou 
někdy tak strategicky 
propracované, že

1.7

stezce
Titi, Id

I ve světě nepatrných 
tvorů se odehrávají 
až neuvěřitelně 
komplikované

Au 

T

will
r

bil

rc

1m 

er 
tec Rone

levné útočiště a nebojí se
tam vychovávat děti

weis

zápletky. Válečné

sii. 
she.

4 

the th

30

.

6th

-

tu

Th

emn O 

Zivot v horku
Zatímco pro člověka mohou být

wehi

|1: 
tec tne

9,

ev.

nie

AI- 2
w

Cítí humři bolest? aree in

Bezobratlé živočichy jsme dlouho považovali
za „živé strojky". Navzdory primitivní nervové

erase

středověkých vojsk
com

rewe

v. / .7 1•

připomínají boje

w

bezmála libují

1 I

ond ony

a
ne li 
tis

Veze4 
1 2

:|1111 4 -irrg.

extrémně vysoké teploty smrtící, mnozí 
nejen pouštní živočichové si v nich|

lha 

lne

ilft

tru P-7

(15

soustavě jim však není cizí bolest ani strach

h

3

u.

- 1.
routGA-

100+1 zahraniční zajímavost L
Speciál - Léto 2024 D

um

goth

otto

vil

0 : •

h

cell

-

941 0035

o 21

2
5

I.


